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DC GCI SETTORE CONTROLLO

A: m.lesandrelli@bluesystem.it
Oggetto: R: Oggetto: Consultazione pubblica su bozza di circolare e schema di 

provvedimento

 

Da: m.lesandrelli@bluesystem.it <m.lesandrelli@bluesystem.it>  
Inviato: giovedì 2 febbraio 2023 15:54 
A: DC GCI SETTORE CONTROLLO <dc.gci.settorecontrollo@agenziaentrate.it> 
Oggetto: Oggetto: Consultazione pubblica su bozza di circolare e schema di provvedimento 
 

Tematica: Spese agevolabili [Cumulo dei contributi] 

Paragrafo Circolare: 4.4 

 La società Blue System, con sede legale in Perugia, via A. Manna n.35, P. IVA n. 01515640546, rappresentata dal 
sottoscritto Mario Lesandrelli in qualità di Legale Rappresentante, si trova nella situazione descritta nel seguito, la 
quale si ritiene rappresentativa di una fattispecie che non è stata fatta oggetto di un esempio chiarificatore da parte 
dell’Agenzia e che si auspica possa essere fatta base di un chiarimento specifico. In particolare, la società: 

1. In data 27/01/2021 ha applicato al bando POR FESR 2014-2020 “Avviso a sostegno dei progetti di ricerca 
industriale e sviluppo sperimentale 2020 (Avviso Ricerca 2020); 

2. In data 01/02/2021 ha avviato le attività di ricerca e sviluppo, costituite da quota parte di ricerca industriale 
e quota parte di sviluppo sperimentale; 

3. In data 10/02/2022 ha ricevuto comunicazione di avvenuta aggiudicazione; 
4. Ha ultimato il progetto cofinanziato in data 30/07/2022; 
5. Non ha, allo stato attuale, ancora proceduto alla rilevazione del credito d’imposta R&S maturato in relazione 

al progetto; 
6. In data 22/12/2022 ha ricevuto determina di liquidazione del contributo in conto capitale, pari a € 71.775,67;
7. Registrerà un software collegato alle competenze scaturite dal bando suddetto entro le prossime settimane. 

Si richiede a questa Spettabile Amministrazione: 
1. se la rilevazione del beneficio in termini di credito d’imposta per attività di R&S costituisca prerequisito 

sostanziale per l’esercizio dell’”opzione PB”, poiché l’esiguità del beneficio risultante dalle attuali modalità di 
calcolo ha indotto l’azienda a non procedere alla rivendicazione del suddetto credito d’imposta nell’anno 
2021; 

2. come dovrà essere calcolato il cumulo tra i benefici, attualmente, in particolare, contributo del bando e 
eventualmente “Opzione PB”. 

La Società ritiene in particolare che non si evinca alcun obbligo di rivendicazione preliminare del credito d’imposta per 
attività di R&S per poter successivamente accedere ai benefici dell’”opzione PB”. Inoltre, non risulta chiara l’esatta 
natura del beneficio “Opzione PB” (si tratterebbe di un “contributo ricevuto”?). 

  

Cordiali Saluti 

Il Legale Rappresentante  
(Mario Lesandrelli)  

 
 
 

| Mario Lesandrelli  
|  3298144624 | 075529781| 
Attenzione il cotenuto di questa comunicazione e-mail è strettamente confidenziale e tutelato dalla legge sulla 
privacy e rivolta esclusivamente alle persone a cui è indirizzato. Se per errore dovesse essere ricevuto da persona 
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diversa dall’effettivo destinatario dovrà essere distrutto e comunque mantenuto riservato. In caso di inconvenienti 
nella trasmissione, telefonare a numero 075/529781. 
 


